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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2023 
(Trình kỳ họp thứ Chín  - HĐND huyện khóa XXII) 

 

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết 

định số 750/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về việc giao Kế hoạch đầu tư công, 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 

22/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi Ngân sách nhà nước năm 2023. Căn cứ 

kết quả triển khai, thực hiện UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện đầu tư 

XDCB, kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐẦU TƯ XDCB; KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Thực hiện chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, UBND huyện đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm tăng cường công tác quản lý đầu tư XDCB: Kế 

hoạch đầu tư công trên địa bàn; chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 ngay từ đầu năm
(1)

.  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND 

tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2023. 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; thành lập 

Tổ công tác liên ngành thúc đẩy giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 trên 

địa bàn huyện để kịp thời nắm bắt tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư 

công năm 2023 và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, 

giải ngân vốn của các dự án. 

Tập trung thực hiện các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh
(2)

; các 

dự án hỗ trợ theo nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND 

tỉnh. Đối với các Chương trình MTQG: Chỉ đạo rà soát, hoàn thành việc kiện toàn 

hệ thống bộ máy tổ chức quản lý, thực hiện các CTMTQG ở cấp xã, thôn, bản. Chỉ 

đạo BCĐ huyện, xã hoàn thành thủ tục, giao phân khai chi tiết kế hoạch vốn năm 

                   
(1) 

Công văn số 30/UBND-TCKH ngày 06/1/2023 về kiện toàn bộ máy tổ chức quản lý, thực hiện các CTMTQG ở 

cấp xã, thôn; xây dựng kế hoạch vốn, kế hoạch thực hiện 3 CTMTQG  ; số 111/UBND-TCKH ngày 30/01/2023 về 

việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Số 348/UBND-TCKH ngày 

02/3/2023 về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB; quyết toán dự án hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ 

giải ngân vốn đầu tư năm 2023; Công văn số 815/UBND-TCKH ngày 27/4/2023 về giao thực hiện lập dự án xây 

dựng trụ sở Công an xã năm 2023
 

(2)
 Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ qua xã Đông Sơn đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; 



2 

2023 đến danh mục dự án
(3)

. Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB nhằm đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự án trọng điểm. 

Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình được tăng cường; qua 

thanh tra, kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh các hoạt động về xây dựng của các chủ 

đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu xây lắp; các hành vi vi phạm được xử lý kịp 

thời, đúng quy định. 

2. Công tác phân bổ, giao vốn kế hoạch năm 2023 

2.1. Kế hoạch vốn đã giao 

Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện ban hành các Quyết 

định số 750/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về việc giao kế hoạch đầu tư công; 

Chương trình MTQG năm 2023; số 729/QĐ-UBND ngày 17/12/2022 về giao dự 

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023. 

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn ước thực hiện 6 tháng đầu 

năm 2023 là 668.991 triệu đồng
(4)

, đạt 101,13% so kế hoạch năm, bằng 124,39% 

so với cùng kỳ năm 2022.  

* Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 giao đầu năm là 320.773 triệu 

đồng; số kế hoạch vốn thực tế đã giao ra của huyện 6 tháng đầu năm là 251.273
(5)

. 

Giá trị thực hiện 6 tháng đầu năm là 43.116 triệu đồng, đạt 17,16%; giá trị giải 

ngân là 101.089 triệu đồng, đạt 31,51% so với kế hoạch giao đầu năm và đạt 

40,23% so với kế hoạch vốn thực tế giao. Trong đó: 

- Vốn ngân sách tỉnh 90.300 triệu đồng: Ước giá trị khối lượng thực hiện 

26.747 triệu đồng, đạt 29,71% kế hoạch; giá trị giải ngân 26.801 triệu đồng, đạt 

29,68% kế hoạch vốn. 
 

- Vốn XDCB ngân sách huyện (kế hoạch vốn) 136.917,5 triệu đồng; vốn đã 

giao đến 30/6/2023 là 67.417,5 triệu đồng; giá trị thực hiện 16.370 triệu đồng đạt 

34,62% vốn giao; giá trị giải ngân 48.457 triệu đồng đạt 35,39% so với kế hoạch 

giao đầu năm và đạt 71,88% so với kế hoạch vốn thực tế giao 

- Vốn đầu tư phát triển các Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng: Ước giá 

trị khối lượng thực hiện 13.171 triệu đồng, đạt 19,23% kế hoạch; giá trị giải ngân 

20.711 triệu đồng, đạt 30,2% kế hoạch vốn. 

- Vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 là 25,080 triệu đồng: Giá trị 

giải ngân 5.118 triệu đồng, đạt 20,4% kế hoạch vốn.  

                   
(3)

 Trên cơ sở phân bổ vốn 03 Chương trình MTQG của UBND tỉnh (Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 

27/12/2022) UBND huyện đã ban hành Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về việc giao vốn đầu tư 

công, chương trình MTQG huyện năm 2023. 
(4)

 Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 90.300 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 104.000 triệu đồng; vốn Chương trình 

MTQG 68.476 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 52.833 triệu đồng; vốn vượt thu tiền sử 

dụng đất là 39.417 triệu đồng; nguồn tăng thu tiết kiệm 26.562,692 triệu đồng; nguồn chuyển nguồn từ 2022 sang năm 

2023 là 25.103 triệu đồng; vốn ngân sách xã và vốn đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn 262.300 triệu đồng. 
(5)

 Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 90.300 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện giao ra 34.500 triệu đồng (thu tiền 

đất đến 25/6/2023); vốn Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 

52.833 triệu đồng; vốn vượt thu tiền sử dụng đất là 39.417 triệu đồng; nguồn tăng thu tiết kiệm 26.562,692 triệu 

đồng; nguồn chuyển nguồn từ 2022 sang năm 2023 là 25.103 triệu đồng. 
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* Vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư: 

- Vốn sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện có tính chất đầu tư: Kế hoạch vốn 

bố trí 22.773 triệu đồng; giá trị giải ngân đến 25/6/2023 là 15.330 triệu đồng, bằng 

67,3% kế hoạch vốn. Trong đó: 

+ Sự nghiệp giao thông: Kế hoạch vốn 7.738 triệu đồng
(6)

 giá trị giải ngân 

4.817 triệu đồng, đạt 62,3% kế hoạch vốn. 

+ Sự nghiệp kiến thiết thị chính: Kế hoạch vốn 6.778 triệu đồng
(7)

. Giá trị 

giải ngân 4.705 triệu đồng, đạt 69,3% kế hoạch vốn. 

+ Sự nghiệp thủy lợi (Kinh phí hỗ trợ thực hiện thủy lợi, kênh mương, hồ 

đập, trạm bơm) kế hoạch vốn 3.314 triệu đồng
(8)

.
 
Giá trị giải ngân 3.011 triệu 

đồng, đạt 90,9% kế hoạch vốn. 

+ Sự nghiệp kinh tế khác: Kế hoạch vốn 4.932 triệu đồng
(9) 

.Giá trị giải ngân 

2.796 triệu đồng, đạt 56,75% kế hoạch vốn. 
 

- Sự nghiệp giáo dục có tính chất đầu tư XDCB: Kế hoạch vốn được giao 

17.096 triệu đồng
(10)

. Giá trị giải ngân 12.428 triệu đồng, đạt 72,7% kế hoạch vốn 

- Các khoản tăng thu, tiết kiệm chi năm nay được phép chuyển sang năm sau 

theo quy định là 26.609 triệu đồng. Giá trị giải ngân 14.888 triệu đồng, đạt 56% kế 

hoạch vốn. 

2.2. Kế hoạch vốn chưa giao chi tiết năm 2023 

Số vốn kế hoạch chưa giao chi tiết là 9.000 triệu đồng, gồm: Vốn ngân sách 

tỉnh, huyện hỗ trợ theo Đề án xây dựng trụ sở Công an xã là 9.000 triệu đồng bố trí 

cho các xã Tam Tiến, Hương Vĩ, Canh Nậu, Tiến Thắng, Xuân Lương, Đồng Tiến. 

2.3. Tiến độ khởi công mới các dự án  

Số dự án đầu tư bố trí khởi công mới năm 2023 là 97 dự án. Đến nay, có 83 

công trình đã thực hiện trình cơ quan chuyên môn thẩm định dự toán
(11)

. 

Đến nay 48/97 dự án đã khởi công gồm có 10/16 Đồng Kỳ; 11/19 Đông 

Sơn; 05/13 Tam Hiệp; 05/21 Tân Sỏi; 03/03 Canh Nậu; 01/01 Tiến Thắng; 13/22 

Ban QLDA ĐTXD. 

3. Tình hình thực hiện các dự án lớn trên địa bàn huyện  

3.1. Các dự án Khu đô thị/ khu dân cư do doanh nghiệp làm chủ đầu tư 

                   
(6) 

Chi trả 06 công trình đã quyết toán, chuyển tiếp; các công trình khởi công mới năm 2023 đang thực hiện điều 

chỉnh dự toán, dự kiến khởi công trong tháng 6,7/2023. 
(7) 

Chi trả 03 công trình đã quyết toán, chuyển tiếp; triển khai các công trình khởi công mới đang thực hiện lập dự 

toán, trình thẩm định phê duyệt dự toán, dự kiến khởi công trong tháng 6,7/2023. 
(8) 

Chi trả 13 công trình đã quyết toán, chuyển tiếp (đối ứng công trình đất lúa). 
(9) 

Chi trả 06 công trình chuyển tiếp, quyết toán; các công trình khởi công mới năm 2023 đang thực hiện điều chỉnh 

dự toán, dự kiến khởi công trong tháng 6,7/2023. 
(10) 

Chi trả 12 công trình chuyển tiếp, quyết toán; thực hiện xây dựng các công trình khởi công mới đến nay đang 

triển khai lựa chọn nhà thầu, dự kiến khởi công trong tháng 6,7/2023. 
(11)

 Canh Nậu 03/03 công trình; xã Đồng Kỳ 16/16 công trình; xã Đông Sơn 14/19 công trình; xã Đồng Tiến 01/01 

công trình; xã Đồng Vương 01/01 công trình; xã Tam Hiệp 13/13 công trình; xã Tân Sỏi 14/21 công trình; xã Tiến 

Thắng 01/01 công trình; Ban QLDA ĐTXD huyện 22/22 công trình 
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Toàn huyện hiện có 06 khu dân cư được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư, quy 

mô 78,93ha với tổng mức đầu tư 1.489,76 tỷ đồng. Đến nay đã hoàn thành, bàn 

giao đưa vào sử dụng 02 dự án, 04 dự án đang triển khai thực hiện, gồm: 

- Dự án Khu dân cư mới thị trấn Kosy: Đến nay tiến độ thực hiện GPMB đạt 

100% GPMB; công tác thi công dự án đạt 98% dự án. 

Tiến độ thực hiện dự án: Đã quá hạn 10 tháng thực hiện dự án theo thời gian 

phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư. Chủ đầu tư đang đề nghị UBND tỉnh điều 

chỉnh thời gian thực hiện dự án hết tháng 9/2023 hoàn thành dự án bàn giao đưa 

vào sử dụng. 

- Dự án Khu số 2, thuộc KDC mới thị trấn Bố Hạ: UBND tỉnh chấp thuận 

chủ trương đầu tư số 437/QĐ-UBND ngày 23/4/2021, tổng mức đầu tư 93,436 tỷ 

đồng, tiến độ thực hiện dự án: Từ Quý II- Quý III/2021: Lựa chọn nhà đầu tư; từ 

quý IV/2021 đến hết quý IV/2023: Hoàn thành các thủ tục về đất đai, xây dựng và 

thi công xây dựng công trình; từ quý I/2024: Kinh doanh các sản phẩm. Đã thực 

hiện GPMB 02 đợt được 4,35ha; kinh phí thực hiện GPMB là 10,06 tỷ đồng 

- Dự án Khu số 2, thuộc KDC trung tâm xã Phồn Xương, huyện Yên Thế. 

UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư số 570/QĐ-UBND ngày 02/6/2021, tổng 

mức đầu tư 789,923 tỷ đồng, tiến độ thực hiện dự án: Từ Quý II- Quý III/2021: 

Lựa chọn nhà đầu tư; từ quý IV/2021 đến hết quý III/2025: Hoàn thành các thủ tục 

về đất đai, xây dựng và thi công xây dựng công trình; từ quý IV/2025: Kinh doanh 

các sản phẩm đến hết thời hạn hoạt động của dự án. Đến nay UBND huyện đã trình 

UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà đầu tư, HSMT lựa chọn nhà đầu tư. 

Do vướng mắc về quy mô, phương thức giao đất, hiện nay UBND huyện đã giao 

cơ quan chuyên muôn tiến hành đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư 

của dự án, điều chỉnh quy hoạch chi tiết. 

- Dự án Khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc, huyện Yên Thế: UBND tỉnh 

chấp thuận chủ trương đầu tư số 1098/QĐ-UBND ngày 14/10/2021, tổng mức đầu 

tư 148,953 tỷ đồng. Đã thực hiện GPMB được 114.022,5m
2
; kinh phí thực hiện 

GPMB là 23,131 tỷ đồng. 

3.2. Các dự án giao thông 

- Dự án đường nối QL37-QL17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang 

(ĐT 294B), tổng mức đầu tư là 1.452,715 tỷ đồng, thời gian thực hiện từ năm 2021 

-2024. UBND huyện đã phê duyệt phương án BT, HT, TĐC được 43 đợt để thực 

hiện GPMB dự án, diện tích đã thu hồi 69,7ha, đã chi trả số tiền 94,2 tỷ đồng cho 

588 hộ gia đình, cá nhân, đã bàn giao cho đơn vị thi công 23,5/23,7km; Tuyến 

nhánh hoàn thành công tác GPMB, bàn giao mặt bằng đạt 2,34km/2,34km cho chủ 

đầu tư thực hiện thi công. 

- Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt 

những điểm khởi nghĩa Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1): UBND huyện đã 

phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được 05 đợt với tổng diện 

tích đã phê duyệt thu hồi 1,9ha của 12 hộ; đã thực hiện chi trả số tiền 22,291 tỷ 

đồng cho 12 hộ gia đình, cá nhân, trong sáu tháng đầu năm đã thực hiện thu hồi 

diện tích 1.848,0m², tổng số tiền BT, HT, TĐC 0,503 tỷ đồng. 
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- Dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị lịch sử Quốc gia đặc biệt những 

điểm khởi nghĩa Yên Thế; Hạng mục: GPMB mở rộng và xây dựng các hạng mục 

phụ trợ đền thờ Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế: Phê duyệt phương án 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đợt 01 đối với 09 hộ, với diện tích thu hồi 

6.003,1m
2
, chi trả trên 6,9 tỷ đồng. 

- Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ qua xã Đông Sơn, 

huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc: Đã hoàn thành phương án 

GPMB 04 đợt với tổng giá trị đã bồi thường GPMB trên 21,984 tỷ đồng. Dự án đã 

tiến hành đào, đắp nền đường, thi công hệ thống thoát nước ngang 03 đoạn tuyến 

đã bàn giao đợt 1, 2, 3 đoạn từ Km8+800 -:- Km9+500 và Km10+500 -:- 

Km11+260; Km4+800--Km6+200; rải cấp phối đá dăm lớp dưới mặt đường 

Km0+860 đến Km9+500; Km0+860 đến Km8+300; giá trị khối lượng ước đạt 

10% (18 tỷ đồng). Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ hoàn thành GPMB toàn bộ tuyến và 

thi công đạt 70% giá trị hợp đồng. 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẦU TƯ XDCB 

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch 

1.1. Công tác quy hoạch: Triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch chung xây 

dựng các xã, thị trấn; quy hoạch 1/500 các dự án cụm công nghiệp, các dự án khu 

dân cư; cắm mốc theo đồ án quy hoạch chung các thị trấn và vùng lân cận. Thực 

hiện trình Ban Cán sự Đảng tỉnh; UBND tỉnh, Tỉnh ủy Quy hoạch vùng huyện Yên 

Thế đến năm 2040 tầm nhìn đến năm 2050 (tỷ lệ 1/25.000). 

1.2. Công tác kế hoạch 

Trên cơ sở kết quả rà soát tình hình thực tế, khả năng thu ngân sách (nhất là 

nguồn thu tiền sử dụng đất), UBND huyện đã rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 phù hợp với tình hình ngân sách, tránh tình trạng 

kế hoạch đầu tư công vượt quá khả năng thu ngân sách. Trong đó: Điều chỉnh giảm kế 

hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ 9.513 triệu 

đồng; ngân sách huyện 214.018 triệu đồng. Tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh là 984.310 triệu đồng (ngân sách trung ương 9.400 

triệu đồng; ngân sách tỉnh 362.349 triệu đồng; ngân sách huyện 612.561 triệu đồng).  

UBND huyện đã tổ chức giao kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2023 cho các 

cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn, các chủ đầu tư đảm bảo thời gian theo 

quy định. Kịp thời phân bổ kế hoạch vốn chi tiết cho các dự án đối với một số 

nguồn vốn TW, tỉnh giao muộn hoặc khi dự án đủ thủ tục giao vốn. Tập trung chỉ 

đạo công tác rà soát, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, kế hoạch đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

2. Công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế, dự toán 

- Công tác thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư được thực hiện theo quy 

định; qua thẩm định đã lựa chọn được các dự án đảm bảo sự cần thiết, cấp bách, 

hiệu quả KT-XH và đảm bảo tính khả thi về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật: Trong 

6 tháng đầu năm 2023, các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận và hoàn thành việc 
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thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế BVTC - Dự toán cho 80 công trình với 

tổng dự toán là 71.690 triệu đồng, qua thẩm định đã giảm trừ 533 triệu đồng, tương 

ứng giảm 0,74% so với đề nghị của chủ đầu tư. Trong quá trình lập, trình cơ quan 

chuyên môn về xây dựng thẩm tra phê duyệt các dự án đều được thực hiện theo các 

văn bản hướng dẫn hiện hành của Nhà nước. 

- Công tác thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức lựa 

chọn nhà thầu qua mạng: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 24 gói thầu 

với giá trị 22.630 triệu đồng, trong đó 05 gói thầu đấu thầu qua mạng với giá trị 

19.041 triệu đồng, 19 gói thầu thực hiện chỉ định thầu với giá trị 3.589 triệu đồng. 

3. Công tác bồi thường GPMB 

Công tác bồi thường, GPMB phục vụ các dự án đã được chú trọng, tiến độ 

GPMB các dự án cơ bản đáp ứng yêu cầu đề ra. Trong năm, các cấp ủy chính 

quyền các xã, thị trấn và đội ngũ làm công tác GPMB tiếp tục có nhận thức tốt hơn 

trong việc công khai và đảm bảo tính khách quan của các thông tin trong quá trình 

thực hiện bồi thường, GPMB các dự án. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn tập trung cao cho công tác bồi 

thường, GPMB các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm. Đến nay, 

cơ bản công tác bồi thường, tiến độ GPMB các công trình, dự án đảm bảo kế hoạch 

đề ra; các bước triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định; trường hợp các hộ dân 

cố tình không chấp hành, chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ thi 

công để thực hiện dự án. 

4. Công tác quản lý chất lượng, thi công, nghiệm thu, bảo trì công trình 

UBND huyện đã chỉ đạo kịp thời các các ngành, chủ đầu tư tích cực, chủ 

động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án lớn, trọng điểm; đồng thời, 

hoàn thành các thủ tục để khởi công mới các dự án năm 2023 cơ bản triển khai 

đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. Các dự án thực hiện trong năm 2023 đều được 

thực hiện theo đúng quy định về quản lý chất lượng, quản lý hợp đồng xây dựng, 

công tác thi công, nghiệm thu, bảo trì công trình. Các công trình hoàn thành trước 

khi nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng đều được cơ quan quản lý nhà nước kiểm 

tra và chấp thuận nghiệm thu theo quy định. 

Tuy nhiên vẫn có một số dự án thuộc Chương trình MTQG triển khai thực 

hiện chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch vốn bố trí; nguyên nhân do công tác tham 

mưu lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư ở các chủ đầu tư, các xã, thị trấn còn chậm, các chủ 

đầu tư, cán bộ GTXD cấp xã chưa quan tâm trong thực hiện các công trình dẫn đến 

quy trình chuẩn bị đầu tư, trình tự thủ tục không đảm bảo theo quy định, tiến độ 

thực hiện dự án không đúng với kế hoạch. 

5. Công tác giải ngân và thanh toán, quyết toán, nợ đọng XDCB 

Trong sáu tháng đầu năm 2023, với sự cố gắng, nỗ lực, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành và các chủ đầu tư, tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công 

của huyện đã đạt được kết quả nhất định, tỷ lệ giải ngân đạt 31,51% so với kế hoạch 

giao đầu năm và đạt 40,23% so với kế hoạch vốn thực tế giao; Tuy nhiên, công tác 

đầu tư công vẫn chưa được cải thiện đáng kể, tỷ lệ giải ngân còn chậm so với yêu cầu. 
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Việc giải ngân chậm, chưa đạt yêu cầu đề ra có nguyên nhân khách quan và 

chủ quan, như: Thu ngân sách nhà nước gặp khó khăn, đặc biệt thu từ tiền sử dụng 

đất giảm mạnh; một số chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn chưa thật sự quyết liệt 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chưa kịp thời ban hành các giải pháp đẩy nhanh 

tiến độ thi công; một số nguồn vốn chưa giao chi tiết do các dự án chưa hoàn thiện 

thủ tục đầu tư; nhiều dự án khởi công mới trong năm chậm khởi công. 

- Công tác thanh toán vốn đầu tư được Kho bạc Nhà nước huyện quan tâm, 

tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư, rút ngắn thời gian kiểm soát hồ sơ, đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân, đáp ứng đủ khả năng thanh toán. Các khoản chi được 

kiểm soát chặt chẽ theo Luật Ngân sách nhà nước, tuân thủ đúng văn bản của Bộ 

Tài chính về giải ngân, thanh toán vốn, đảm bảo duy trì các hoạt động quản lý nhà 

nước về đầu tư và xây dựng. Các chủ đầu tư đã chủ động, phối hợp chặt chẽ với 

các cơ quan chuyên môn, đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư đối với công 

trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, thực hiện quyết toán dự án hoàn thành 

theo đúng quy định. 

Trong sáu đầu năm 2023 thẩm tra, phê duyệt quyết toán đối với 28 công 

trình, trong đó 20 công trình do Chủ tịch UBND huyện quyết định đầu tư; 08 công 

trình do UBND xã quyết định đầu tư. Yêu cầu giảm trừ 416,586 triệu đồng so với 

đề nghị quyết toán tương đương giảm 0,3% so với đề nghị quyết toán. 

- Tình hình xử lý nợ đọng XDCB: UBND huyện đã tăng cường công tác 

quản lý đầu tư nhằm giảm tối đa nợ đọng XDCB trên địa bàn như: Xây dựng Kế 

hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/3/2023 về khắc phục tình trạng nợ đọng XDCB 

trên địa bàn huyện; chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện phối hợp với UBND 

các xã, thị trấn rà soát, đối chiếu nợ đọng XDCB đến 31/12/2021 và đến nay. Kết 

quả cụ thể: 

+ Tổng nợ đọng XDCB đến 25/6/2023 là 32.386 triệu đồng (vốn TW 2.652 

triệu đồng; Ngân sách huyện 204 triệu đồng; vốn ngân sách xã 25.374 triệu đồng; 

vốn khác 4.156 triệu đồng). 

+ Công tác xử lý nợ đọng trước 31/12/2021 đến nay: Nợ đọng XDCB đến 

31/12/2021 các xã, thị trấn là 21.776 triệu đồng (NSH 216 triệu đồng; NS xã 

18.909 triệu đồng; vốn khác 2.651 triệu đồng). Số nợ đọng được xử lý là 9.037 

triệu đồng; số nợ từ 31/12/2021 trở về trước còn lại chưa xử lý là 12.664 triệu 

đồng
(12)

 (Ngân sách huyện 204 triệu đồng; ngân sách xã 10.462,8 triệu đồng; vốn 

khác 1.997 triệu đồng). 

7. Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, thanh tra, kiểm tra 

- Công tác giám sát, đánh giá đầu tư được thực hiện theo quy định tại Nghị 

định số 29/2021/NĐ-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ 

tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; Thông tư số 

22/2015/TT-BKHĐT ngày 18/12/2015 của Bộ Kế hoạch và đầu tư, về việc quy 

                   
(12) Gồm: xã Canh Nậu 212,8 triệu đồng; xã Đồng Kỳ 352 triệu đồng; xã Đông Sơn 2.081 triệu đồng; xã Đồng Vương 739 triệu đồng; thị trấn 
Phồn Xương 94,4 triệu đồng; xã Tân Hiệp 957 triệu đồng; xã Tiến Thắng 625 triệu đồng; xã Đồng Lạc 1.083,5 triệu đồng; thị trấn Bố Hạ 735 

triệu đồng; xã Tam Hiệp 930,3 triệu đồng; xã Đồng Tiến 181 triệu đồng; xã Tam Tiến 1.363 triệu đồng; xã Đồng Tâm 99 triệu đồng; xã Hồng Kỳ 

1.018 triệu đồng; xã Đồng Hưu 844 triệu đồng; xã An Thượng 1.113 triệu đồng; xã Xuân Lương 120 triệu đồng 
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định mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư. Trong năm, UBND huyện ban hành 

Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc giám sát, đánh giá đầu tư và 

kiểm tra công tác đấu thầu các dự án trên địa bàn huyện năm 2023, triển khai thực 

hiện giám sát đối với Ban QLDA ĐTXD huyện và Trung tâm phát triển quỹ đất và 

QLTT GT XD MT huyện trong quý III, IV năm 2023. 

- Công tác giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn huyện đã được quan 

tâm, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò của Nhân dân trong 

việc tham gia giám sát các công trình, dự án triển khai ở địa phương.  

- UBND huyện ban hành Quyết định số 4847/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 

về phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm 2023 

UBND huyện đã triển khai 04 cuộc thanh tra; đã ban hành kết luận thanh tra 02 

cuộc
(13)

.Thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 257 triệu đồng 

III. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Những hạn chế, khuyết điểm 

1.1. Về công tác quy hoạch: Tiến độ thẩm định các đồ án quy hoạch còn 

chậm; việc tổ chức xin ý kiến về nhiệm vụ và đồ án quy hoạch còn thiếu chặt chẽ, 

nhất là việc xin ý kiến cộng đồng dân cư khu vực lập quy hoạch; việc đóng góp ý 

kiến của các đơn vị liên quan còn hạn chế dẫn đến khi đồ án quy hoạch được 

duyệt, công bố và triển khai thực hiện phải điều chỉnh nhiều lần. 

1.2. Về công tác giao vốn, lập kế hoạch đầu tư công 

- Một số xã, thị trấn chưa quan tâm đến công tác lập, trình kế hoạch đầu tư 

công (việc lập mang tính hình thức) không đảm bảo quy trình, quy định tại Điều 

52, Luật Đầu tư công năm 2019.  

- Việc triển khai lập chủ trương đầu tư chưa được các chủ đầu tư quan tâm, 

trong quá trình triển khai còn phải điều chỉnh chủ trương đầu tư nhiều lần. Các dự 

án xây dựng trụ sở Công an xã chính quy tại các xã Canh Nậu, Tam Tiến, Tiến 

Thắng, Hương Vĩ, Đồng Tiến, Xuân Lương đến nay chưa thực hiện xong. 

- Công tác giao vốn đầu tư còn gặp nhiều khó khăn, cụ thể: Số vốn kế hoạch 

chưa giao chi tiết là 9.000 triệu đồng, Đề án xây dựng trụ sở Công an xã chưa thực 

hiện xong bước phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

1.3. Về công tác lập dự án, thiết kế, dự toán công trình 

- UBND một số xã chưa nâng cao trách nhiệm trong quản lý đầu tư, chưa 

tích cực, chủ động đôn đốc đẩy nhanh tiến độ trong công tác chuẩn bị đầu tư, thiết 

kế dự toán, điều chỉnh dự án. 

- Hiện nay số lượng cán bộ bố trí cho công tác thẩm định chưa đảm bảo (số 

lượng dự án, thiết kế, dự toán trình thẩm định tương đối lớn so với số lượng cán bộ 

chuyên môn làm công tác thẩm định nên chất lượng thẩm định còn hạn chế), dẫn 

đến tiến độ thẩm định các dự án còn chậm. 

                   
(13) Thanh tra quản lý đầu tư xây dựng các công trình do Ban quản lý dự án xây dựng huyện làm chủ đầu tư giai đoạn từ 01/01/2020-31/12/2022, 

Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã về thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đối với Chủ tịch UBND xã Đồng Tiến, 

Đồng Vương, Tam Tiến, Đồng Tâm thời điểm thanh tra từ 01/01/2021- 31/12/2022 
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- Năng lực của nhiều đơn vị tư vấn, thi công xây dựng trên địa bàn huyện 

còn yếu và thiếu kinh nghiệm, qua công tác thẩm định cho thấy một số hồ sơ dự 

án, thiết kế, dự toán chất lượng thấp, chưa đảm bảo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện 

hành, phải chỉnh sửa nhiều lần, còn nhiều hồ sơ bản vẽ thiếu các chi tiết về kiến 

trúc, kết cấu; tính toán kết cấu với mức độ an toàn quá mức cần thiết, gây lãng phí; 

khối lượng tính toán trong dự toán công trình thiếu chính xác so với bản vẽ thiết 

kế; việc áp dụng mã định mức, đơn giá không phù hợp tại thời điểm; giá vật tư, 

thiết bị không phù hợp với tính chất, loại, cấp công trình, gây lãng phí. 

1.4. Về công tác đấu thầu: Công tác đấu thầu ở cấp xã, thị trấn vẫn còn hạn 

chế về trình độ, năng lực và tinh thần trách nhiệm chưa cao. Nghiệp vụ đấu thầu 

qua mạng tổ chức thực hiện còn lúng túng và hạn chế. Nhiều xã không thực hiện 

công khai kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định. 

1.5. Về tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh toán, quyết toán 

-  Một số dự án, công trình tiến độ triển khai thực hiện còn chậm, các chủ 

đầu tư chưa quan tâm đến công tác lập hồ sơ ban đầu, nhất là thực hiện các 

Chương trình MTQG xây dựng NTM. Công tác chuẩn bị đầu tư đã được triển khai 

và thực hiện qua nhiều năm, song nhiều chủ đầu tư đến nay vẫn còn lúng túng 

trong việc lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư để trình phê duyệt dẫn tới việc thực hiện các 

dự án chậm so với kế hoạch đã đề ra. 

- Một số chủ đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu còn chưa chủ động nghiệm 

thu thanh toán khối lượng hoàn thành theo định kỳ; do tâm lý của các chủ đầu tư 

và nhà thầu ngại giải ngân nhiều lần, thường làm nghiệm thu thanh toán tổng thể 

nên thường dồn vào các tháng cuối năm. 

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành chưa được các chủ đầu tư quan tâm, 

số lượng công trình chậm quyết toán vẫn còn. 

1.6. Xử lý nợ đọng XDCB: Mặc dù nhiều biện pháp xử lý nợ đọng XDCB đã 

được triển khai thực hiện, song tình hình nợ đọng XDCB của huyện vẫn còn cao, 

chủ yếu là ở cấp xã 
(14)

 ; một số xã, thị trấn chưa quyết liệt trong công tác giảm nợ 

đọng XDCB; còn tình trạng một số chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu ứng vốn thi công 

vượt kế hoạch vốn được giao, làm phát sinh nợ XDCB.  

2. Nguyên nhân 

- Các xã, thị trấn chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, chưa có 

giải pháp quyết liệt để giải quyết dứt điểm những tồn tại kéo dài trong công tác bồi 

thường, GPMB; các nguyên nhân ảnh hưởng đến công tác bồi thường GPMB như; 

người dân không đồng thuận, đòi hỏi đơn giá bồi thường cao hơn mức quy định 

của nhà nước, hồ sơ đất khai không đảm bảo,... 

- Chủ đầu tư một số dự án chưa nâng cao trách nhiệm trong quản lý đầu tư, 

chưa tích cực, chủ động đẩy nhanh tiến độ trong công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế 

dự toán, điều chỉnh dự án; một số chủ đầu tư lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, thiết 

                   
(14)  Xã Đồng Kỳ 1.717 triệu đồng; Đông Sơn 3.942 triệu đồng; Đồng Vương 3.545 triệu đồng; TT Phồn Xương 2.559 triệu đồng; Tam Hiệp 

2.573 triệu đồng; Đồng Tiến 1.660 triệu đồng; xã Tam Tiến 2.078 triệu đồng; xã Đồng Hưu 2.937 triệu đồng; xã An Thượng 2.539 triệu đồng… 
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kế BVTC-DT năng lực còn hạn chế, chất lượng hồ sơ không đáp ứng yêu cầu phải 

chỉnh sửa nhiều lần, chủ đầu tư chưa kiểm soát tốt hồ sơ trước khi trình thẩm định 

dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện các thủ tục, gây khó khăn cho thực hiện các 

trình tự tiếp theo nên ảnh hưởng đến tiến độ một số dự án. 

- Năng lực cán bộ làm công tác đấu thầu ở một số chủ đầu tư, xã thị trấn còn 

hạn chế, dẫn đến một số vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, yếu tố 

cạnh tranh và minh bạch trong đấu thầu bị ảnh hưởng; kỹ năng tổ chức đấu thầu 

qua mạng ở một số đơn vị cấp xã chưa đảm bảo, còn lúng túng, quá trình thực hiện 

còn gặp nhiều khó khăn nên tạo tâm lý e ngại khi áp dụng đấu thầu qua mạng. 

- Công tác giám sát thi công, giám sát đầu tư của cộng đồng nhiều nơi làm 

hình thức hoặc không triển khai đúng quy định. 

- Về tính chất đặc thù của đầu tư công, chi đầu tư đòi hỏi phải có quá trình 

thực hiện, tích lũy giá trị khối lượng hoàn thành mới thực hiện các thủ tục giải 

ngân vốn tại kho bạc, đặc biệt dự án Đo đạc chỉnh lý, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa 

chính, cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất phải hoàn 

thành toàn bộ công việc mới thực hiện thanh toán. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Nhiệm vụ chung: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương 

và của tỉnh về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023
(15)

. Tập 

trung hoàn thiện các thủ tục để đủ điều kiện giải ngân số vốn đã được bố trí theo 

quy định. 

- Tập trung thực hiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn 

vốn, nhất là nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách TW, ngân sách tỉnh hỗ trợ và nguồn 

vốn các Chương trình MTQG đảm bảo đến 31/12/2023 hoàn thành giải ngân toàn 

bộ các nguồn vốn năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023; vốn sự nghiệp có tính 

chất đầu tư, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn. 

- Tất cả các dự án khởi công mới năm 2023 đã được giao vốn phải khẩn 

trương hoàn thành các thủ tục đầu tư, chậm nhất trong tháng 7/2023 để thực hiện 

khởi công, nhất là các dự án trọng điểm, cấp bách. 

- Quan tâm nâng cao chất lượng triển khai các công việc tại tất cả các khâu 

của dự án cùng với tinh thần quyết liệt, khẩn trương; cần cụ thể từng công việc, 

tăng cường kiểm tra thực tế tại hiện trường, tháo gỡ ngay vướng mắc phát sinh, 

tránh tình trạng quan liêu, dẫn đến kết quả không phù hợp với thực tế, ảnh hưởng 

đến chất lượng, hiệu quả dự án. 

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán công tác đầu 

tư xây dựng, xử lý kịp thời các vi phạm ngay trong quá trình thực hiện, trước khi 

hoàn thành quyết toán công trình, không để phát sinh các vi phạm lớn về quản lý 

chất lượng, khối lượng, chi phí, tham nhũng, lãng phí. 

                   
(15) Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; các Nghị 

quyết của HĐND huyện; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện… 
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- Thực hiện rà soát, nắm chắc tiến độ thực hiện các dự án; có cơ chế, biện 

pháp đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án chậm tiến độ. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, tiến độ giải ngân các công trình; đề 

xuất điều chuyển nguồn vốn sang dự án khác đối với các dự án không có khả năng 

giải ngân hết nguồn vốn đã bố trí, đồng thời xem xét nguyên nhân, trách nhiệm của 

chủ đầu tư không thực hiện giải ngân vốn theo kế hoạch đã đăng ký. 

- Kiểm tra, giám sát công tác đấu thầu trên địa bàn đảm bảo thực hiện tuân 

thủ các quy định hiện hành; tập trung hướng dẫn các chủ đầu tư, UBND các xã, thị 

trấn hoàn thiện công tác công khai về các quy định trong lựa chọn nhà thầu theo 

quy định. 

- Kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư các dự án đầu tư thực hiện nghiêm việc lập, 

phê duyệt báo cáo quyết toán theo quy định; lập danh sách các dự án chậm lập phê 

duyệt quyết toán dự án hoàn thành (trong đó nêu rõ nguyên nhân) gửi Chủ tịch 

UBND huyện xem xét quyết định xử phạt theo quy định. 

- Tiếp tục tham mưu cân đối bổ sung vốn đầu tư trả nợ các dự án quyết toán 

trong kế hoạch năm 2023 đối với các dự án cấp huyện quản lý; đề xuất các giải 

pháp để hạn chế tối đa vấn đề nợ đọng xây dựng trên địa bàn huyện. 

2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Quan tâm nâng cao chất lượng công tác thẩm định dự án; thẩm định báo 

cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế BVTC-DT; tập trung, ưu tiên đẩy nhanh tiến độ thẩm 

định các dự án khởi công mới năm 2023, các dự án lớn, trọng điểm của huyện; có 

biện pháp rút ngắn thời gian thẩm định. 

- Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng đảm 

bảo kịp thời khi có văn bản đề nghị của các đơn vị chủ đầu tư.  

- Tăng cường hướng dẫn văn bản quy định mới về đầu tư xây dựng cho các 

chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn; quản lý 

chặt chẽ các quy hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ động tham mưu tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB các dự án; phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, chủ đầu tư đề xuất bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các 

dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025; bám sát cơ quan cấp trên trong việc đề 

nghị chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện các dự án 

đảm bảo tiến độ. 

2.4. Đối với các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết thực hiện dự án như mặt 

bằng, nguồn vật liệu, nhân lực,…. Xem việc đảm bảo chất lượng là ưu tiên hàng 

đầu ngay từ khâu chuẩn bị đầu tư, thiết kế, dự toán; đồng thời nâng cao chất lượng 

công tác lựa chọn tư vấn trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị dự án. 
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- Thực hiện đấu thầu qua mạng theo quy định, bảo đảm công khai, minh 

bạch, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, kinh nghiệm nhằm triển 

khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng thực hiện công trình. Yêu cầu nhà thầu thi 

công ký cam kết về tiến độ thực hiện dự án theo từng tháng, quý; có phương án 

đảm bảo nguồn nhân lực để tổ chức thi công trong các ngày lễ, tết. 

- Lập kế hoạch tiến độ thực hiện và giải ngân chi tiết cho từng dự án được 

giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 theo tháng, quý. 

- Thành lập Tổ công tác thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công trong từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, trong đó thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị là Tổ trưởng; tổ chức giao ban định kỳ hằng tuần với các đơn vị được 

giao quản lý dự án để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong 

công tác thực hiện dự án, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. 

- Phân công cụ thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về từng dự án. 

Chủ động cử cán bộ có đủ thẩm quyền tăng cường kiểm tra, giám sát hiện trường 

để phối hợp, làm việc với các địa phương cùng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đặc 

biệt là công tác GPMB; đồng thời chấn chỉnh các tồn tại, bất cập, đôn đốc các nhà 

thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đang triển khai đảm bảo tiến độ, 

chất lượng yêu cầu. 

- Đẩy mạnh công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân vốn kịp 

thời khi có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trong thời hạn 04 

ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục ngay để thanh toán 

với Kho bạc nhà nước, không để dồn việc thanh toán khối lượng hoàn thành tập 

trung vào cuối năm. Kiên quyết không để phát sinh nợ đọng XDCB; các chủ đầu tư 

chịu trách nhiệm trước cấp có thẩm quyền về việc để phát sinh nợ đọng XDCB. 

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật kế hoạch thực hiện, giải ngân 

của từng dự án/gói thầu để kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai, đề xuất biện pháp xử lý. Kiên quyết dừng hợp đồng, xử lý nghiêm, kịp 

thời các nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng công trình, chậm giao nộp thủ tục 

thanh toán khối lượng hoàn thành hoặc vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết. 

- Chủ động báo cáo, đề xuất UBND huyện điều chỉnh kế hoạch vốn đối với 

các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp để điều chuyển sang các dự án có khả năng giải 

ngân tốt hơn, tỷ lệ giải ngân cao, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ và 

có khả năng hoàn thành dứt điểm trong năm. 

- Nghiêm túc chỉ đạo cán bộ công chức xã (theo chuyên môn được phân 

công phục trách), khẩn trương rà soát, xác định chính xác nợ đọng XDCB trước 

năm 2022 để có giải pháp xử lý dứt điểm, không để nợ đọng XDCB từ năm 2021 

về trước chuyển thanh toán sau năm 2023. Nếu còn để xảy ra tình trạng đó thì xác 

định rõ trách nhiệm và xử lý người đứng đầu. 

- Kiểm soát chặt chẽ phạm vi, quy mô của các dự án đầu tư công trên địa 

bàn, chỉ được quyết định đầu tư các dự án khi đã xác định rõ nguồn vốn và khả 

năng cân đối vốn; đối với dự án có nguồn vốn hỗ trợ, cấp trên chỉ quyết định đầu 

tư dự án theo đúng mức vốn hỗ trợ và xác định rõ cơ cấu nguồn vốn. 
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- Thực hiện nghiêm túc các quy định trong công tác quyết toán dự án hoàn 

thành; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân chưa thực hiện 

đúng quy định về quyết toán dự án (chậm nộp, chậm thẩm tra báo cáo quyết toán). 

Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, công tác thi đua, khen thưởng; xử lý 

nghiêm theo thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân có vi phạm quy định về quyết 

toán dự án hoàn thành.  

Tổng hợp báo cáo các dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành; nêu rõ nguyên nhân chậm muộn thời gian quyết toán dự án hoàn thành 

và đề ra giải pháp. 

- Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các Chương trình MTQG. Hoàn 

thành việc giao chi tiết phần vốn còn lại các Chương trình MTQG để các chủ đầu 

tư, địa phương thực hiện; các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, dự án thành 

phần; UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện các nội dung đề xuất phân bổ 

chi tiết kế hoạch vốn các Chương trình MTQG năm 2022 còn lại chưa phân bổ. 

Khẩn trương hoàn thành phê duyệt dự án và gửi văn bản đề nghị giao kế hoạch chi 

tiết (có các quyết định phê duyệt dự án gửi kèm) về Phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện để trình cấp có thẩm quyền giao kế hoạch chi tiết. 

2.5. Đối với các nhà thầu 

- Đối với nhà thầu tư vấn: Thường xuyên nắm bắt quy định pháp luật trong 

công tác tham mưu giúp Chủ đầu tư lập hồ sơ khảo sát, thiết kế BVTC-Dự toán 

đảm bảo đúng quy định pháp luật tránh gây thất thoát, lãng phí. 

- Đối với nhà thầu xây lắp: Tập trung nhân lực, vật lực để thực hiện việc thi 

công xây lắp để đẩy nhanh tiến độ, sớm dự trữ các loại vật tư, thiết bị phục vụ dự 

án mà dự báo có thể giá tăng cao trong thời gian tới; quan tâm việc quản lý chất 

lượng thi công công trình theo quy định; giữ gìn vệ sinh môi trường và an toàn lao 

động trong quá trình triển khai dự án. 

Để thực hiện có hiệu quả công tác đầu tư và xây dựng năm 2023, đề nghị 

Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân cần 

tích cực phối hợp, tăng cường công tác giám sát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong công tác bồi thường, GPMB, thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác đầu 

tư XDCB ở địa phương, cơ sở, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023 của huyện đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Đại biểu dự kỳ họp thứ Chín - HĐND huyện khóa 

XXII; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT. 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
  Nguyễn Ngọc Sơn 
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